

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7/2016
và chương trình công tác tháng 8/2016**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Một số hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện:

- Dự các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh tổ chức.
- Tham dự: kì họp lần thứ nhất HĐND huyện khóa XI; cuộc họp 6 tháng đầu năm Ban Chỉ đạo 94; cuộc họp Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 5; cuộc họp về an toàn thực phẩm tại tỉnh; thi đua khối xã cụm 2; thi đua khối xã cụm 3; kiểm tra các xã về công tác tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp và thủy sản năm 2016; bế mạc Festival thiếu nhi toàn quốc; hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai; sơ kết công tác Dân số - KHHGĐ; đối thoại với công dân về việc thi hành án dân sự; nghiệm thu đề tài khoa học cấp tỉnh.
- Làm việc với Thường trực Huyện ủy, Đoàn giám sát Tỉnh ủy về chiến lược bảo vệ tổ quốc.
- Chủ trì các cuộc họp: Ban Chỉ đạo ISO huyện; Ban Chỉ đạo Thi hành án huyện; Ban Chỉ đạo quy chế dân chủ; hội nghị tập huấn kiểm tra kỹ thuật kiểm kê rừng cấp huyện; nghe báo cáo tình hình thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện dự án trong năm 2016, 2017; nghe báo cáo công tác quản lý và việc thực hiện nhiệm vụ của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện trong 6 tháng đầu năm, phương hướng trọng tâm 6 tháng cuối năm; nghe báo cáo việc chuyển đổi mô hình hoạt động của Ban Quản lý công trình Công cộng và Môi trường huyện; báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ của Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm; sơ kết 06 tháng đầu năm tình hình hoạt động Cổng thông tin điện tử huyện, thông qua dự thảo quy chế chi trả chế độ nhuận bút, thù lao, trích lập và quản lý quỹ nhuận bút đối với Cổng Thông tin điện tử; sơ kết công tác bảo đảm trật tự ATGT 6 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2016; triển khai lập quy hoạch các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; tình hình phát Giấy chứng nhận theo dự án Vlap trên địa bàn huyện; hướng dẫn thực hiện Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 24/6/2016 của UBND huyện về việc cấp kinh phí năm 2016 để các đơn vị mua sắm tài sản.

2. Một số nội dung chỉ đạo điều hành của UBND huyện:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chương trình trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện.
- Chỉ đạo gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ Hè-Thu; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở gia súc và gia cầm
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng. Triển khai phương án phòng cháy chữa cháy năm 2016; tiếp tục chủ động phòng chống cháy rừng, phòng chống khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép.



- Tiếp tục thực hiện các thủ tục giao đất, thu hồi đất giao cho người dân sản xuất và phục vụ các dự án đầu tư XDCCB năm 2015 và chuyển tiếp năm 2016. Thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chính sách giảm nghèo, chính sách với người có công, các chính sách xã hội về giáo dục, y tế, dân số - gia đình và quan tâm chăm sóc giáo dục trẻ em.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác quản lý, điều hành của bộ máy chính quyền cơ sở. Đẩy mạnh công tác chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính và trách nhiệm của cán bộ công chức khi thi hành công vụ.

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng và chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2016; tăng cường công tác tôn giáo, tuyên truyền, giáo dục chấp hành pháp luật gắn với ngăn ngừa tấn công tội phạm, ma túy và các tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, chống âm mưu diễn biến hoà bình của các thế lực thù địch.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI-QUỐC PHÒNG AN NINH:

A. Lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông-lâm nghiệp:

Trong tháng 7, bà con chủ yếu tập trung xuống giống các loại cây trồng vụ Hè-Thu và vụ mùa năm 2016. Tổng diện tích gieo trồng 7 tháng đầu năm ước đạt 4.869 ha, bằng 67,9% kế hoạch năm, trong đó: diện tích gieo trồng cây lương thực đạt 1.442 ha bằng 15,9%, so cùng kỳ năm trước, ngô thực hiện 806ha tăng 96ha, một số cây trồng có diện tích giảm như cây mì 1.150 ha giảm 14,9%, cây công nghiệp hàng năm 1.624 ha giảm 1%, mía giảm 10ha.

UBND các xã cân đối lượng nước hiện có của công trình thủy lợi để đảm bảo nguồn nước cho vụ Hè Thu năm 2016, kiểm tra, duy tu bảo dưỡng các hồ chứa, đập dâng của địa phương quản lý đảm bảo an toàn đập trong mùa lũ sắp tới.

Duy trì công tác kiểm tra đàn gia súc, gia cầm; đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện phát triển bình thường, không xảy ra dịch bệnh; triển khai công tác phun thuốc vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2016; thường xuyên kiểm tra vệ sinh thú y tại các điểm giết mổ, quây sạp thịt, kiểm soát được 316 con heo.

Triển khai thực hiện mô hình trồng thâm canh cây bưởi Da xanh tại xã Khánh Phú, trồng sắn mới SM 937-26 tại xã Cầu Bà, Khánh Thượng, Giang Ly, Khánh Thành..., mô hình nuôi heo trên nền đệm lót sinh học tại Thị trấn Khánh Vĩnh, mô hình nuôi cá nước ngọt và mô hình trồng tre tầm vong.

Trong tháng, không xảy ra cháy rừng; xử lý 22 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, tịch thu: 44,004 m³ gỗ xẻ hộp, 4,204 m³ gỗ tròn, 0,635 m³ gỗ quý hiếm, 01 xe ô tô, 01 xe gắn máy.

2. Công tác Tài nguyên-Môi trường, quy hoạch:

Tiếp tục triển khai thực hiện Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Khánh Vĩnh; thực hiện công tác kê khai, đăng ký và xét cấp giấy chứng nhận QSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Cấp GCN QSDĐ lần

đầu đối với các hộ gia đình, cá nhân tại địa bàn huyện Khánh Vĩnh năm 2016: Toàn huyện cấp được 61,98/90,37ha đạt 68,58%.

- * Lũy kế đến nay: cấp được 12067,92ha/12.232,68ha đạt 98,65%, trong đó:
 - + Đất sản xuất nông nghiệp: cấp 7527,19ha/7.711,38ha đạt 97,61%
 - + Đất lâm nghiệp: cấp 4112,30ha/4.082,88ha đạt 100,72%
 - + Đất ở tại nông thôn: cấp 408,26ha/420,94ha đạt 96,99%
 - + Đất ở tại đô thị: cấp 20,17ha/17,48ha đạt 115,39%

Ban hành Thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình: Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Khánh Hòa, địa điểm: Xã Khánh Hiệp, huyện Khánh Vĩnh; thu hồi đất thực hiện dự án Khu tái định cư thị trấn Khánh Vĩnh, địa điểm: Thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh. Tổ chức cắm mốc giao đất cho 14 hộ ĐBDTTS nghèo thiếu đất sản xuất tại xã Khánh Nam (lần 2) theo đề nghị của UBND xã Khánh Nam. Điều tra, rà soát đối tượng lấn chiếm đất đối với diện tích 203,17ha theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 17/5/2016 của UBND xã Khánh Bình. Bàn giao khu đất cho thuê tại đường 2 tháng 8 cho Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Khánh Vĩnh để thực hiện dự án Cửa hàng Xăng dầu Khánh Vĩnh theo Quyết định số 1529/QĐ-UBND ngày 02/6/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

Tiếp tục tăng cường lực lượng kiểm tra, kiểm soát thường xuyên ngăn chặn khai thác lâm – khoáng sản trái phép. Duy trì tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, đèn chiếu sáng tại khu vực thị trấn Khánh Vĩnh.

3. Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp – XDCB:

Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN tháng 7/2016 ước đạt 6.125 triệu đồng, nâng tổng giá trị 7 tháng đầu năm đạt 33.975 triệu đồng bằng 70,3% so kế hoạch năm và bằng 100,8% so với cùng kỳ năm 2015 (trong đó: khu vực doanh nghiệp nhà nước tại địa phương đạt 400 triệu đồng đạt giảm 72,4%; kinh tế tư nhân 7.025 triệu đồng tăng 16,7%; kinh tế hộ cá thể 26.550 tăng 1.1%).

Nhìn chung sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm tương đối ổn định so với năm 2015. Mặc dù sản xuất khu vực nhà nước địa phương giảm sút do các cơ sở sản xuất ngưng hoạt động nhưng sản xuất của các doanh nghiệp tư nhân và hộ cá thể trên địa bàn hoạt động ổn định và tăng trưởng hơn năm trước. Một số ngành sản xuất có giá trị tăng hơn như: ngành sản xuất đồ mộc dân dụng, mộc mỹ nghệ, may gia công, sản xuất sản phẩm từ kim loại, gạch xây dựng... Các ngành sản xuất đá chẻ, khai thác cát, sỏi, chế biến gỗ, chế biến lương thực, thực phẩm ... sản lượng giảm so cùng kỳ năm trước do thiếu nguồn nhiều liệu.

Nhà máy nước Khánh Vĩnh cung cấp 23.488 m³ nước sinh hoạt, doanh thu 90,6 triệu đồng.

Thẩm tra quyết toán vốn XDCB hoàn thành theo qui định. Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật, kế hoạch đấu thầu theo quy định. Đã hoàn thành 04 công trình giếng khoan chống hạn đợt 1 năm 2016 tại xã Khánh Phú, Thị trấn Khánh Vĩnh, Khánh Nam, Khánh Trung. Nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình đường vào sản xuất Suối Sung, thôn Giông Cạo, xã Khánh Thành (giai đoạn 2). Quyết toán ngân sách dự án sửa chữa 04 hồ lửng, 08 hồ lọc và các van, hoàn thiện hồ sơ để quyết toán dự án sửa chữa ống nước chính đầu nguồn về Nhà máy nước huyện Khánh Vĩnh. Tiếp tục triển khai dự án nâng cấp hệ thống nước sinh hoạt Thị trấn Khánh Vĩnh. Thực hiện công tác quyết toán hoàn thành công trình kênh cổ hóa kênh



mương Công Dinh và kênh cô hóa cánh đồng Bến Lợi. Triển khai thi công công trình Kè bờ tả sông Trang, thôn Gia Rít, xã Giang Ly, khối lượng thi công đạt 30%. Đẩy nhanh tiến độ thi công 3 công trình thuộc Chương trình phát triển kt-xh vùng Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2016 tại các xã Khánh Hiệp, Sơn Thái và Khánh Trung. Triển khai thi công công trình Khu tái định cư gia Lợi; công trình Trường Mẫu giáo Hoa Lan.

4. Công tác ngân sách-Thương mại dịch vụ:

Tổng thu ngân sách tháng 7/2016 ước đạt 3.943 triệu đồng, thu ngoài quốc doanh đạt 2.725 triệu đồng (*thực hiện 7 tháng đầu năm ước đạt 29.389 triệu đồng, bằng 65,7% kế hoạch năm và tăng 7,1% so cùng kỳ năm trước*). Tổng chi ngân sách tháng 7/2016 ước đạt 25.640 (*thực hiện 7 tháng đầu năm ước đạt 145.887 triệu đồng bằng 54,1 % kế hoạch năm*), trong đó: chi thường xuyên 121.241 triệu đồng và chi XDCB 24.646 triệu đồng. Tổ chức thực hiện thu chi NSNN theo chế độ, điều tiết đúng tỷ lệ quy định, tăng cường công tác kiểm soát thu-chi NSNN.

Cung ứng 5,7 tấn gạo tẻ, doanh thu 52.440.000 đồng. Tổ chức thu mua hàng nông sản gồm bắp tươi, bắp khô và mì cho bà con nhân dân bằng 2 hình thức, thu mua bằng tiền mặt và trao đổi hàng hóa để tạo điều kiện thuận lợi cho bà con trong việc sản xuất.

B. Trên lĩnh vực văn hoá -xã hội:

5. Công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân:

Tổ chức phun thuốc phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại xã Khánh Đông, Khánh Bình, và Thị trấn Khánh Vĩnh. Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2016. Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện làm thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Kiểm tra, giám sát cơ sở hành nghề răng; giám sát thuốc, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng theo chỉ đạo của Sở Y tế. Thực hiện khám và chữa bệnh cho 7.948 ca, có 03 ca sốt xuất huyết, 23 ca sốt rét, 185 ca tiêu chảy, 01 ca thủy đậu.

Duy trì công tác tuyên truyền vận động các đối tượng tham gia thực hiện các dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. Triển khai tốt Chương trình DS-KHHGĐ và chương trình y tế cộng đồng như: tiêm chủng mở rộng, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao...qua các buổi sinh hoạt nhóm, tư vấn nhằm chăm sóc tốt sức khoẻ cho người dân.

6. Công tác giáo dục:

Thông kê trẻ từ 03 đến 05 tuổi để huy động ra học mẫu giáo năm học 2016 - 2017. Kiểm tra công tác xét tuyển sinh mầm non, mẫu giáo, lớp 1 và lớp 6 năm học 2016 - 2017, hội đồng tuyển sinh Mầm non, Mẫu giáo năm học 2016 - 2017 ở các đơn vị trường Mầm non và Mẫu giáo, các lớp dạy tập nói tiếng Việt cho trẻ DTTS trước khi vào lớp 1 hè 2016 tại các trường tiểu học trong toàn huyện.

Hướng dẫn công tác bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ giáo viên năm học 2016 - 2017. Tiếp tục duy trì nề nếp, chất lượng các lớp dạy Tập nói tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số và các lớp phụ đạo học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học. Tổ chức thực hiện kế hoạch ôn tập cho học sinh yếu để chuẩn bị kiểm tra lại trong hè; phụ đạo học sinh yếu kém trong hè.

7. Công tác văn hoá thông tin, thể dục thể thao:

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật các cơ sở kinh doanh hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện, ngăn chặn và bài trừ tệ nạn mê tín, lưu hành sản xuất bán phẩm độc hại trên địa bàn huyện, xử lý kịp thời những hành vi vi phạm quy định hiện hành về hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch, những hành vi lợi dụng tín ngưỡng, lễ hội để truyền bá mê tín dị đoan... Tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương quyết tâm xây dựng gia đình văn hóa, thôn/tổ dân phố văn hóa năm 2016. Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ và trao tặng 20 triệu đồng cho thiếu nhi nghèo huyện Khánh Vĩnh tại Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện.

Tháng 7/2016, Thư viện mở cửa phục vụ 792 lượt độc giả và luân chuyển 925 lượt sách, báo. Thực hiện 30 buổi chiếu phim phục vụ gần 6.000 lượt người xem.

Duy trì thường xuyên hoạt động tiếp phát truyền hình trên 04 kênh VTV1-VTV2-VTV3-KTV. Thực hiện tiếp phát 1.530 giờ sóng phát thanh truyền hình của Đài TW và 500 giờ sóng phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hoà. Thực hiện 21 chương trình thời sự, ca nhạc địa phương, tiếp phát 100 giờ sóng FM, 05 bản tin tiếng Raglai.

8. Công tác xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:

Cấp phát 402 thẻ BHYT cho các đối tượng bắt buộc, hộ nghèo, dân tộc thiểu số, hộ cận nghèo, trẻ em dưới 06 tuổi...nâng tổng số thẻ BHYT còn giá trị sử dụng là 34.639 thẻ.

Ban hành Báo cáo tình hình trẻ em tử vong do đuối nước (em Cao Xuân Khuây) tại xã Khánh Phú về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và thực hiện hỗ trợ kinh phí mai táng đột xuất cho gia đình em Cao xuân Khuây với số tiền 3.000.000đ và Báo cáo tổng kết 04 năm thi hành công ước La Hay số 33 bảo vệ trẻ em và hợp tác trong các lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế, 05 năm thi hành Luật nuôi con nuôi.

Lập hồ sơ mai táng phí để hỗ trợ kinh phí mai táng cho 02 đối tượng người có công tử trần tại xã Khánh Phú. Lập danh sách 10 hộ gia đình chính sách tiêu biểu để Lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 69 năm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7/2016; danh sách cán bộ phụ trách trẻ em tham dự lớp tập huấn nâng cao kỹ năng công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa vào ngày 21-22/7/2016.

Tiếp nhận 100 con bê giống cho hộ nghèo do Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Khánh Hòa tài trợ cho 100 hộ nghèo của 5 xã (Khánh Thượng, Giang Ly, Liên Sang, Sơn Thái, Khánh Thành) đề nghị hỗ trợ bê giống năm 2016; 05 chiếc xe đạp cho các em nghèo vượt khó học giỏi của Công ty Bảo Việt Nhân Thọ Khánh Hòa từ Chương trình “Học bổng An sinh Giáo dục”.

Tổ chức: lễ “Thắp nến tri ân” kỷ niệm 69 năm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7/2016 tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Khánh Vĩnh; Diễn đàn trẻ em huyện Khánh Vĩnh lần thứ II năm 2016, tổ chức vào ngày 20/7/2016; hội nghị triển khai Đề án Xuất khẩu lao động và tư vấn tuyển chọn lao động tạo nguồn.

C. Trên lĩnh vực nội chính:

9. Công tác Nội vụ:

Phê chuẩn kết quả bầu cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch cho các xã UBND xã Khánh Đông, xã Khánh Nam, xã Khánh Bình.

Điều động 01 công chức kế toán-tài chính từ xã Khánh Đông sang xã Khánh Bình; Nâng bậc lương thường xuyên đối với 01 lao động hợp đồng cấp huyện theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ, 03 cán bộ cấp xã và 01 cán bộ chuyên trách; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 công chức cấp huyện. Cử 07 CB, CC cấp huyện, cấp xã tham gia tập huấn nghiệp vụ công tác đối với đạo Tin lành tại tỉnh Ninh Thuận.

Triển khai các hoạt động duy trì hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008; báo cáo giải trình và khắc phục hạn chế trong việc thực hiện công tác CCHC. Tổ chức kiểm tra việc xây dựng hệ thống QLCL ISO 9001 và kiểm tra công tác tôn giáo tại 14 xã, thị trấn

10. Công tác tuyên truyền và chấp hành pháp luật:

Công tác ban hành văn bản hành chính bảo đảm đúng trình tự, thủ tục luật định. Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi cho 14 xã, thị trấn. Tổ chức 390 lượt tuyên truyền pháp luật trên sóng phát thanh về nội dung phòng chống tội phạm, Hiến pháp, Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Giao thông đường bộ, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật bảo vệ và phát triển rừng, Luật đất đai... Có 16 trường hợp đăng ký khai sinh, 10 trường hợp đăng ký khai tử, 11 trường hợp đăng ký kết hôn. Cấp phát giấy CMND cho 137 trường hợp.

Kết thúc cuộc thanh tra theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của Chủ tịch UBND huyện Khánh Vĩnh về việc triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở của UBND xã Khánh Hiệp năm 2014. Qua thanh tra, đã phát hiện và chỉ ra sai phạm của UBND xã khi giao kết hợp đồng với đơn vị thi công để thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà cho người có công cách mạng đã không tuân thủ các quy định về đấu thầu trong việc ký kết và thanh quyết toán hợp đồng.

Thực hiện tiếp 07 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, nội dung chủ yếu tập trung vào lĩnh vực tranh chấp đất đai, tài sản. Nhìn chung, công tác tiếp công dân trên địa bàn huyện phát huy được hiệu quả, đã lắng nghe, giải thích, hướng dẫn, nắm bắt tình hình và phản ánh kịp thời tình hình khiếu kiện, phản ánh, kiến nghị của công dân cho Thủ trưởng cùng cấp biết, có biện pháp giải quyết kịp thời. Trong 05 tháng đầu năm 2016, thụ lý thi hành án dân sự 114 việc, số việc có điều kiện thi hành án 102/114 việc, giải quyết xong 52/102 việc với số tiền là 2.414.892.000đồng (trong đó 1.165.549.000 đồng năm trước chuyển sang, 1.249.343.000 đồng thụ lý mới).

Duy trì công tác tuần tra giao thông các tuyến đường trên địa bàn huyện, xử phạt 55 trường hợp vi phạm Luật ATGT, thu nộp ngân sách nhà nước 88.550.000 đồng, tước 01 GPLX; thực hiện đăng ký quản lý mô-tô-xe máy 33 trường hợp. Nắm chắc tình hình tôn giáo, dân tộc thiểu số, người nước ngoài, các đoàn từ thiện đến công tác tại huyện, đảm bảo an ninh trong tôn giáo, dân tộc thiểu số.

11. Công tác quốc phòng địa phương:

Xây dựng Đề án “Bảo đảm quốc phòng” của huyện Khánh Vĩnh giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030. Tổ chức diễn tập Chiến đấu phòng thủ cho các xã năm 2016; kiểm tra bắn đạn thật cho lực lượng dân quân các xã, thị trấn. Duy trì nghiêm công tác trực, sẵn sàng chiến đấu thường xuyên; bảo đảm vũ khí trang bị cho công tác sẵn sàng chiến đấu và các nhiệm vụ khác từ huyện xuống cơ sở.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC CHƯƠNG TRÌNH KT-XH TRỌNG ĐIỂM CỦA TỈNH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

1. Chương trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

Cấp tiền mặt thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn theo Quyết định 102/TTg-CP ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ cho xã Khánh Trung. Kiểm tra việc thực hiện Chương trình kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2016 tại các xã: Khánh Thành và Sơn Thái; đẩy nhanh tiến độ thi công 03 công trình thuộc Chương trình kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2016 tại các xã: Khánh Hiệp, Sơn Thái, Khánh Trung.

Nghiệm thu và đưa vào sử dụng công trình khoan giếng chống hạn tại các xã: Khánh Đông, Khánh Hiệp, Khánh Bình.

2. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:

Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí 02 “giao thông” trong Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới tính đến tháng 05/2016 trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh. Tiếp tục hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất, triển khai kế hoạch năm 2016 thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới.

3. Chương trình nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2011-2020:

Tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực giai đoạn 2016-2020.

4. Chương trình phát triển hệ thống đô thị giai đoạn 2016-2020:

Kiểm tra hồ sơ xin giấy phép xây dựng nhà ở và công trình trên địa bàn huyện.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 07/2016, tình hình kinh tế, xã hội, quốc phòng địa phương tiếp tục ổn định và phát triển. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường và bảo đảm hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục, văn hoá, văn nghệ, thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng thực hiện. Các chế độ chính sách được quan tâm giải quyết kịp thời. Công tác tuyên truyền pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, thời tiết nắng hạn kéo dài ảnh hưởng sản xuất nông nghiệp, sức khỏe và đời sống của nhân dân.

Trong thời gian tới, cần chú trọng một số vấn đề sau: Chuẩn bị xuống giống và chăm sóc cây trồng vụ Hè-Thu; chủ động phòng chống hạn, cháy rừng; tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ làm việc; đẩy mạnh công tác phòng chống khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép; phòng chống bệnh ở gia súc và gia cầm không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng dân cư. Triển khai các chương trình trọng điểm của Tỉnh trên địa bàn huyện...

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 8/2016:

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch đã ban hành, các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng địa phương.



- Tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2016-2017. Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất chuẩn bị năm học mới.
- Xây dựng kế hoạch tuyển giáo viên năm học 2016 – 2017.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9
- Đánh giá tình hình kinh tế-xã hội tháng 8 năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2016.


2. Nhiệm vụ thường xuyên:

- Triển khai các chương trình khuyến nông, lâm, ngư nghiệp.
- Triển khai thủ tục đầu tư các công trình XDCB kế hoạch 2016.
- Thực hiện tốt công tác thu-chi tài chính theo quy định.
- Tiếp tục cử CBCCVC cấp huyện, cấp xã tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, QLNN, mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ theo kế hoạch.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về DS-KHHGD, tăng cường hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; phòng, chống sốt rét, sốt xuất huyết, sởi, tiêu chảy và các dịch bệnh mùa hè khác; duy trì hiệu quả công tác Phổ cập GDTH đúng độ tuổi, Phổ cập THCS và Phổ cập bậc trung học.
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc đối tượng chính sách-xã hội, tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo. Thực hiện chi trả BHXH đúng quy định.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn giao thông và bảo đảm hành lang giao thông đường bộ.
- Duy trì hoạt động theo cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông theo hướng hiện đại tại cấp huyện và cấp xã. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chấn chỉnh việc chấp hành quy chế làm việc, kỷ luật công vụ, quy chế dân chủ ở cơ sở.
- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 09/CP và chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy. Thực hiện tốt công tác quản lý tôn giáo, dân tộc.
- Duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên toàn huyện./

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT. HU, HĐND huyện;
- Các đ/c LĐ.UBND huyện;
- VPUB: LĐ, các CVTH;
- Lưu VT, Trang.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

LÊ ĐỨC DŨNG